Le acque di pertinenza del comune di Crema.

Le aquarum inductiones del passo ciceroniano corrispondono al più tecni-
co rivus usato dai gromatici (ed anche da Virgiliol) per designare il canale
di derivazione, che nelle carte cremasche è indicato come rugia, rozia, ita-
lianizzato in «reggia».
Quali fossero le acque di pertinenza del comune di Crema risulta l da
una investitura fictuario nomine seu nomine locacionis et ficti fatta da Gra-
ziolo de Vimercate, sindaco e procuratore comunis, hominum, universitatis
et singularum persona rum de Crema col consenso di Giovanni de Zanebellis
giudice e luogotenente di Francesco de Tebaldis vicario del podestà Anto-
nio de Piis, a favore di Giacomino del fu Bertolino Poiani, Isachino Poia-
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ni, Simonino del fu Salomone Vimercati, Pagano del fu Bello Vimercati,
Giorgio figlio del signor Giovannino Bernardi, Tomaso del fu signor Pa-
varolo Pavari, Bertolino da Bottaiano, Venturino del fu signor Zanino
da Verdello, Gasparolo Gambazzocca, Temino del fu ... de Cleravallo e
Bonino del fu Adamino Cusatri di bonis et juribus que sunt juris dicti co-
munis, hominum, universitatis et singularum personarum de Crema.
Il contratto fu stipulato nella racionaria comunis Creme il 22 aprile 1374
ed enumera i bona et jura dettagliatamente, descrivendoli con le loro ca-
ratteristiche salienti: primo de rozia Magna comunis Creme, que inchoatur
in territorio Misani et decurit inferius et extenditur per territorium et campa-
gnam Creme; et de omnibus aquis, aqueductibus et fontibus decurentibus per
territorium Misani in dictam roziam et emptis per dictum comune Creme;
et de omnibus aliis aquis, aqueductibus et fontibus decurentibus et debenti-
bus et solitis decurere in dictam roziam a quacumque parte, dicto comini Creme
spectantibus; et de molendino sito et constructo in dieta rozia secus locum
Umbriani de Cremqscba, et de hedefficiis, utensilibus, molis, feramentis et
juribus uniuersis dicti molendini et dicto comuni spectantibus pro eo molen-
dino quovis modo.
Item de alia rozia comunis Creme que appelatur Quarentina, que labitur
et extrahitur de Aqua Rubea, sita in cura Azani et Turlini, districtus Creme,
et labitur et extenditur inferius per dictam campagniam et territorium Creme.
Item de quadam alia rozia dicti comunis Creme que appelatur Senazina,
que extrahitur et decurit de flumine et aqua Casmarii defluentis per Mosium
Creme inferius, et extenditur et labitur per dictam campagnam et territorium
Creme.
Et generaliter de